
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15-02-2013

OGGETTO: Ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n° 165 e successive modifiche ed integrazioni.

L’anno duemilatredici il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 16:10, presso questa 
sede Comunale  a  seguito di  apposito  avviso diramato dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P
  

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  SEGRETARIO 
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l'art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, come modificato dall’art. 16, comma 1, 
della Legge 12 novembre 2011, n° 183, secondo cui le amministrazioni pubbliche devono 
provvedere  annualmente  alla  ricognizione  delle  situazioni  di  soprannumero  e  rilevare  le 
eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, pena 
la nullità delle eventuali assunzioni effettuate a qualsiasi titolo;

Richiamata  la deliberazione Giunta comunale n° 32 del 28/02/2012, con la quale è stata 
effettuata, con esito negativo, la ricognizione delle situazioni di soprannumero e la rilevazione 
delle eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, 
ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n° 165/2001;

Dato atto che la ricognizione di cui trattasi deve essere effettuata a cadenza annuale;

Ritenuto che:
- la condizione di soprannumero si rilevi dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato collocato extra dotazione organica;
- la  condizione  di  eccedenza  (in  assenza  di  specifici  parametri  di  riferimento),  può 

essere rilevata: per quanto riguarda la situazione finanziaria, dal mancato rispetto dei 
vincoli in materia di spesa del personale e dal mancato rispetto del patto di stabilità 
interno;  per  quanto  riguarda  le  esigenze  funzionali,  dal  numero  dei  dipendenti  in 
servizio  in  rapporto  alla  dotazione  organica  vigente  e  ai  programmi  ed  obiettivi 
dell’amministrazione,  dalla  quantità  e  complessità  delle  funzioni,  competenze  e 
procedimenti attribuiti ai singoli settori;

Dato atto che:
- questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per gli anni 

2009, 2010 e 2011;
- dalle  risultanze  contabili  al  31/12/2012,  questo  Ente  ha  rispettato  le  disposizioni 

relative al patto di stabilità interno per l’anno 2012;
- in questo Ente l’incidenza delle spese di personale sulle spese correnti - in base ai dati 

contabili  attualmente  disponibili  presso  il  Comune,  l’Istituzione  e  la  Società  della 
Salute  relativi  all’esercizio  2011 e  all’ultimo  bilancio  approvato  per  le  società 
controllate - è notevolmente inferiore al 50%;

- le spese di personale impegnate nell’anno 2012, calcolate ai sensi dell’art. 1, comma 
557, della  Legge n°  296/2006,  risultano inferiori  a  quelle  impegnate nell’esercizio 
2011, che a loro volta risultano inferiori a quelle dell’esercizio 2010;

- ad oggi sono coperti a tempo indeterminato n° 298 posti su un totale di 372 previsti  
dalla vigente dotazione organica;

- nell’Ente  non  vi  sono  situazioni  di  personale  in  soprannumero,  come  da  allegata 
dichiarazione del Responsabile dell’U.O.A. Risorse Professionali (All. 1);



- all’esito di  una concreta ricognizione effettuata  dai Dirigenti  e dai Responsabili  di 
U.O.A. (All. 2), non vi sono nell’Ente situazioni di eccedenza di personale in rapporto 
ai  programmi  ed  obiettivi  dell’amministrazione,  alla  quantità  e  complessità  delle 
funzioni, competenze e procedimenti attribuiti ai singoli settori;

Rilevato pertanto che non deve essere attivata la procedura di cui all’art.  33, comma 4 e 
seguenti, del D.Lgs. n° 165/2001;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione;

DELIBERA

1) per quanto evidenziato in premessa, di dare atto che, al momento:
a) nell’Ente non sono presenti né dipendenti né dirigenti in soprannumero;
b) nell’Ente non sono presenti né dipendenti né dirigenti in eccedenza; 
c) l'Ente  non  deve  pertanto  avviare  le  procedure  per  la  dichiarazione  di  esubero  di 

dipendenti o dirigenti; 

2) di inviare, ai sensi  dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n° 165/2001, copia della presente 
deliberazione  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  nonché  ai  soggetti  sindacali 
dell’Ente.

DELIBERA altresì

Con votazione           di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n° 165 e successive modifiche ed integrazioni.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  sottoscritto  Responsabile  della  U.O.A.  RISORSE  PROFESSIONALI,  esprime  sulla 
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine 
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-02-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Finanziario,  dichiara  che  la  deliberazione  di  cui  in 
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

proposta senza rilevanza sotto il profilo contabile

Sesto Fiorentino, 15-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  è  pubblicata  in  copia  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  ____________,  undicesimo  giorno 
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,  16-02-2013 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA



===================================================================


